VII. Soddissazione di Gesù Cristo.

Si considera nella soddissazione di Gesù Cristo la sua necessità, la sua verità e la sua perfezione.

Necessità della soddissazione di Gesù Cristo.

La soddissazione di Gesù Cristo non era necessaria che nell'ipotesi di una stretta riparazione per il peccato, perchè in tale ipotesi un puro uomo, per quanto si supponga elevato in grazia, non poteva soddisfare a Dio per alcun peccato. La stretta soddissazione di cui qui si tratta, è un atto di giustizia col quale si ripara coi propri beni, ed in maniera equivalente, l'onore rapito ad una persona. Ora un puro uomo benchè pieno di grazie non avrebbe potuto riparare l'onore di Dio, offeso dal peccato, in maniera equivalente all'oltraggio, si perchè quest'oltraggio fatto a Dio, anche col peccato veniale, è per lo meno infinito obbiettivamente, cioè dal lato dell'oggetto, o della persona oltraggiata, che è Dio, e per non essere l'uomo capace di una soddissazione infinita; come perchè l'uomo non può rendere a Dio ciò che gli appartiene già a titolo di giustizia, giacchè egli tutto ricevette da lui, e per conseguenza non può soddisfare coi suoi propri meriti, il che è nondimeno una condizione essenziale alla soddissazione rigorosa ed equivalente. E non si può dire che l'uomo sia capace di offrire a Dio una soddissazione obbiettivamente infinita, perchè vi è questa differenza tra il peccato e la sua riparazione, che il peccato deriva la sua enormità dalla persona ch'egli offende, quando all'opposto la riparazione attinge tutto il suo valore alla dignità della persona che soddisfa. Un puro uomo, necessariamente limitato, non può dunque offrire una soddissazione infinita, né per conseguenza equivalente e proporzionata all'oltraggio che il peccato fa a Dio.

Verità della soddissazione di Gesù Cristo.

I Sociniani, che negano la necessità della soddissazione di Gesù Cristo, rigettano anche la sua verità, e sostengono del pari che non era necessario che Gesù Cristo soddisfacesse per noi: che egli non è il nostro Salvatore, ossia che non lo è che in un senso improprio e metaforico, avendoci Dio perdonato per sua gratuita misericordia. Ma la sacra Scrittura non ci permette di dubitare che G. C. abbia veramente soddisfatto per noi, e che egli non sia il nostro vero Salvatore, quando essa ci assicura che egli si è addossato i nostri languori (*Is. c. 53, v. 4*); che egli è morto per i nostri peccati (*1. Pet. c. 3, v. 18*),

che egli si è offerto nella nostra redenzione (I. *Timot.* c. 2, v. 6); che noi siamo stati riscattati a gran prezzo (I. *Cor.* c. 6, v. 20). D'altronde la qualità di sacerdote e di vittima, che i Sociolai non negano a Gesù Cristo è una prova certissima della verità della sua soddisfazione. Egli non può essere sacerdote della nuova legge senza ch'egli abbia offerto un vero sacrificio; e in questa oblazione che consiste l'essenza del sacerdotio, ed egli non può aver offerto un vero sacrificio che non sia stato soddisfattorio e propiziatorio. Questo è precisamente il fine della sua incarnazione: egli s'incarnò come propiziazione per i nostri peccati. Egli non può essere la nostra vittima se non in quanto ci ha liberati, placando la giustizia di Dio, ed espando le nostre colpe; perchè non è che o tal fine che ad offrono delle vittime per consenso di tutti i popoli; ed egli non può aver placata la giustizia di Dio offrendosi e soffrendo per l'espiazione delle nostre colpe, senza che l'abbia pienamente soddisfatta. La gratia del perdono che la Scrittura rammenta si di sovente all'uomo come un motivo di riconoscenza, non riguarda dunque se non l'uomo stesso incapace di soddisfare per i suoi peccati, e non Gesù Cristo suo malleverore, che ha soddisfatto per lui, secondo tutto il rigore della più esatta giustizia, il che non esenta l'uomo dal soddisfare anch'esso alla sua maniera per applicarsi la soddisfazione del Salvatore.